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 Аңдатпа. Мақалада қазақ әдебиеті мұғаліміне қойылатын талаптар мен оның 
тәжірибедегі көрінісі, қажетті кәсіби құзыреттілікті дамытудағы кедергілер қарасты-
рылады. Әдебиет пәні мұғалімінің кешенді көпкомпонентті құзыреттілігі мазмұны 
Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясында анықталып жазылған. Осы 
мазмұн негізінде бүгінгі күні толыққанды іске асырылмай жатқан мектепте сапалы 
әдебиеттік білім беру мәселесі бойынша мұғалімнің әрекеті қандай болу керек? 
Ол тек қана пәнді оқыту емес, соның негізінде оқушыларды ұлттық құндылыққа 
баулу, олардың эмоционалдық интеллектісін қалыптастыру, ақпараттық техноло-
гияларды оқушыларға пайдалы қолдануға үйрету, уақытты үнемдеу және тиімді 
қолдану сияқты оқушылардың метапәндік  құзыреттілігін дамыта білуі қажет. Осы 
орайда  әдебиет сабақтарына бақылау жүргізу негізінде, жас әдебиет мұғалімнің 
кәсіби жұмысындағы олқылықтар анықталған.  Сонымен қатар, білім беру саласын-
дағы кез келген пән сияқты қазақ әдебиеті бойынша да пәндік-мазмұндық, педаго-
гикалық, дидактикалық, психологиялық, әдістемелік және пәнаралық компонент, 
сонымен қатар, пәннің өзіндік ерекшелігіне сай этика-философиялық, тарихи-мә-
дени компонент қамтылатыны мәлімделеді. Сол компоненттер негізінде көркем 
шығарманы кешенді түрде оқыту тетігі әзірленіп, ұсынылып отыр, оның тиімділігі 
де мұғалім мен студенттердің арасында талқыланған. Мақалада осы бағытта пер-
спективалық жұмыстардың да мазмұны белгіленген.

 Кілтті сөздер: қазақ әдебиеті мұғалімінің құзыреттілігі,  әдебиеттанушылық құзы-
реттілік, әдебиеттік құзыреттілік, әдістемелік құзыреттілік, педагогикалық құзырет-
тілік, психологиялық құзыреттілік, әдебиет сабағының сапасы.
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Кіріспе

Мектептегі қазіргі білім беру оқытудың 
оқушылардың белгілі бір білімді меңге-
руіне ғана емес, сонымен қатар олардың 
жеке тұлғасын, танымдық және шығар-
машылық қабілеттерін дамытуға бағытта-
луын болжайды. Яғни, бүгінгі таңда мек-
тепте білімнің, дағдының,  құзыреттіліктің 
сонымен қатар оқушылардың өз бетінше 
әрекет ету тәжірибесінің біртұтас жүйесін 

қалыптастыру керек. Әдебиет сабақтары 
оқушылардың шығармашылық әлеуетін 
дамытуға мол мүмкіндіктер береді. Өйт-
кені, ол жерде балалар негізгі адами құн-
дылықтарды түсінеді, әлемді, адамдарды 
танып, көркем сөздің сырын меңгереді, 
сөйлеу қабілетін дамытады.

Бірақ  жыл сайын оқушылардың оқуға 
деген қызығушылығы төмендеп бара 
жатыр (оған себеп болып тұрған көп қо-
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сымша қолданылатын ақпараттық құрал-
дар, оқушылардың назары қоршаған ор-
таға байланысты дамуға кедергі болатын 
ойын дар, тиімділігі жоқ төмен сапалы 
фильмдер және т.б.), олар кітаппен жұ-
мыс істей алмайды, оқылған шығарма-
ны талдау қиынға соғады, өйткені олар 
интернеттен дайын материалдарды та-
буға және автоматты түрде тапсырманы 
орындау ға дағдыланады. Осыған байла-
нысты әдебиет мұғалімдерінің алдында 
жаңа міндеттер тұр: әдебиет сабақтарына 
қызығушылықты қалай қайтаруға болады? 
Оқушыларға оқу қажеттілігін қалай туды-
руға болады? Оқушылар сабаққа дайын-
дық кезінде әдебиетті және оның мәсе-
лелеріне үңілу үшін, бір-бірімен дәлелді 
түрде дауласуды және естуді үйренуі үшін 
не істеуге болады? Бұл сұрақтарға жауап-
тар мұғалімнің құзыреттілігімен тікелей 
байланысты. 

Әдебиет пәні мұғалімінің құзыреттілігінің 
қалыптасуын анықтау және растау үшін 
алдымен қазақ әдебиетін оқытуда қандай 
компоненттер қамтылатынын қарастыра-
лық: білім беру саласындағы кез келген 
пән сияқты қазақ әдебиеті бойынша да 
пәндік-мазмұндық, педагогикалық, ди-
дактикалық, психологиялық, әдістемелік 
және пәнаралық компонент, сонымен 
қатар пәннің өзіндік ерекшелігіне сай 
этика-философиялық, тарихи-мәдени 
компонент қамтылады. Бүгінгі күні қазақ 
әдебиеті мұғалімдерінің құзыреттілігін 
дамыту кешенді жолға қойылмағанын 
байқаймыз. Біліктілікті арттыру курстары 
мұғалімдерге қазақ тілін оқытуды басым-
ды етуде, педагогикалық арнайы және 
жоғары оқу орындарында педагогика, 
психология, әдістемелік бағдарламала-
рының мазмұндары бір-бірімен байланы-
стырылмайды (әр кафедралардан келіп 
оқытылады), кешенді құзыреттілік мектеп 
тәжірибесінде бір педагогтың тұлғасында 
табылуы тиіс.

Осыған қатысты мұғалімдердің құзырет-
тілігін дамыту үшін нақты жолдарды бел-
гілеу қажеттігі туындауда.

Материалдар мен әдістер

Осы қойылған зерттеу тақырыбына қа-
тысты төмендегідей әдістер іріктеліп 
алынды: ғылыми еңбектерге шолу жасау, 
синтездеу, жалпылау, бақылау, талдау, сұх-
баттасу, жоспарлау, тәжірибені сипаттау, 
ұсыныстар шығару. Тақырып бойынша 
ғылыми еңбектер  зерделенді,  әдеби-
ет сабақтарының сапасы мен мұғалімнің 
кәсіби құзыреттілігінің байланысы  не-
гізінде талдаулар жасалып, синтезделген 
әдістемелік тетіктер  әзірленді. Сабақ ба-
рысын бақылау, мұғалімдер мен оқушы-
лармен сұхбаттасу әдістері белгіленген 
әдістемелік тетіктердің іске асырылуы-
ның жүйелілігі және мұғалімнің кәсіби 
деңге йін, тәжірибедегі жетістіктер мен 
жетіспеу шіліктерді анықтауға көз болды.  
Тізмдегі зерттеу әдістерін қолдану нәти-
жесінде әдебиетті сапалы оқытуға қажетті 
ұсыныстар жүйеленіп, әзірленді.

Бұл мақалада біз жалпы мұғалімнің, 
әсіресе әдебиет мұғалімінің кәсіби құ-
зыреттілігінің мазмұнын ашқан теоре-
тиктердің негізгі ережелеріне сүйенеміз. 
Сондай-ақ, И.А.Зимняяның «Ключевые 
компетенции – новая парадигма резуль-
тата образования» [1] еңбегінде құзырет-
тіліктің үш негізгі тобы бөлінді: жеке тұлға 
ретінде, тіршілік субъектісі ретінде өзіне 
қатысты құзыреттіліктер; адамның басқа 
адамдармен өзара әрекеттесуіне қатыс-
ты құзыреттіліктер; адамның іс-әрекеті-
не (оның барлық түрлері мен формала-
рында) қатысты құзыреттіліктер. Әдебиет 
мұғаліміне қатысты қарастыратын бол-
сақ, ол белгілі бір тұлғалық, ең алдымен 
рухани-адамгершілік қасиеттері бар, 
мұғалім ретінде көрінуі керек; оқушы-
лармен, әріптестермен, ата-аналармен, 
қоғаммен сауатты қарым-қатынас жасай 
алатын мұғалім; кәсіби іс-әрекетте өзінің 
шеберлігін көрсететін мұғалім. Осы зерт-
теуіміздің нысаны оң нәтижелерге қол 
жеткізетін әдебиет мұғалімінің феномені 
деп санауға болады. Осыған байланысты 
көркем шығарманың барлық нюанстарын 
мұқият меңгерген және оның кез келген 
үзіндісін, деталін оқушыларды олардың   
қоршаған әлемімен байланыстыра сын 
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көзбен қарап талдауға бейімдейтін педа-
гог-әдебиетші Е.Н.Ильиннің [2] тәжірибесі 
қызықты. Әдебиет мұғалімінің  өзінің кәсі-
би дамуына назар аудару маңызды. Сабақ 
жүргізудің технологиялық тәжірибесін 
үнемі жинақтау белгілі бір педагогикалық 
шеберлікке әкеледі. Бұл туралы А.В. Ху-
торскойдың еңбектерінде айтылған [3, 4]. 
Әдебиет мұғаліміне әдебиетті оқытудың 
өзекті педагогикалық, психологиялық 
және әдістемелік аспектілерін шешуге 
бағытталған ғылыми еңбектердің арнайы 
жинақтары мен әдістемелік әзірлемелер 
ұсынылуы керек. Мұндай әдістемелік жи-
нақтар мен әзірлемелердің материал-
дарын қарастыруды біліктілікті арттыру 
курстарынан өтумен теңестіруге болады, 
өйткені олардан тәжірибеге енгізу мақса-
тында көптеген жаңа идеяларды  табуға 
болады: авторлар өздерінің ғылыми және 
практикалық нәтижелерімен бөліседі [5, 6, 
7, 8, 9, 10].

Әлемдік тәжірибеге үңіліп, Санкт-Петер-
бургтық мұғалім Л. Д. Сенчилоның әде-
биетті оқыту мәселелерін шешу тәсілдері 
ретінде төмендегідей ұстанымдарды ұсы-
нып отыр: оқытуды дараландыру (студент-
тер үшін жеке оқыту жоспарының болуы 
- ең жоғары деңгей); жетілдіріліп оқыту 
принципі; кез келген әркеттегі жайлылық 
принципі; қабілеттерді жүзеге асыру үшін 
ұсынылатын мүмкіндіктердің әртүрлілі-
гі принципі; сыныптан тыс жұмыстардың 
рөлін арттыру; дамыта оқыту принципі;  
еріктілік принципі [11]. Осы ұстанымдар-
ды байыптайтын болсақ, бұл тәжірибелік 
еңбекте оқушылардың метапәндік құзы-
реттілігіне, оның эмоционалдық интел-
лектіне, эргономикалық жағдай жасау, 
қажытпау, жеке қызығушылығын ескеріп, 
соның негізінде жеке тұлғалық дамуға 
мән беру маңыздылығы туралы айтылған.

Тіл мен әдебиет мұғалімінің кәсіби да-
муының траекториясы С. Живенкованың 
«Компетентности учителя русского язы-
ка и литературы» мақаласында жұмыс 
мазмұны және әрекеттер арқылы екіге 
бөлініп көрсетілген [12]. Мақала авторы 
кәсіби қарым-қатынас жасай білу әрекет-
теріне топта сабақ құрастыру; қатысқан 
ашық сабақтарды талдау; жарияланған 

сабақтардың топтық талдауына қатысу; 
іс-шараны өткізу кезіндегі белсенді ұста-
ным; әріптестермен практикалық тәжіри-
бе алмасу; әріптестерге кеңес беру; ше-
берлік сабақтарын өткізу;әріптестер үшін 
курстық дайындықты ұйымдастыру және 
өткізу, ал өзін-өзі кәсіби жетілдіруге пән 
бойынша ғылыми және ғылыми-әдісте-
мелік әдебиетті зерттеу; хабарламаны, ба-
яндаманы, ғылыми мақаланы дайындау; 
әріптестердің тәжірибесімен танысу; ди-
дактикалық, көрнекі және үлестірмелі ма-
териалдарды әзірлеу; олимпиада қозға-
лысына қатысуды жатқызады.

Ғалым және әдебиетші-педагог Қ. П. Жүсіп 
еңселі ел болу үшін бабалар мұрасына те-
рең үңіліп, қазақ тілінің байлығын ұрпаққа 
сіңіру керектігін  айтудан жалыққан емес. 
Қ. П. Жүсіп әдістемесінде  жүйеліліктің ба-
рын байқадым: шығармалар жан-жақты 
толық талданады, яғни, оқушы теориялық 
білім мен тәрбиелік мектептен өтеді; әле-
уметтенеді, топпен және жеке жұмыс жа-
сауын үйренеді; іздену, ойлану, жауапкер-
шілікті болу, т.б. қасиеттерін дамытады; 
тілін дамытып, сөз байлығын арттырады; 
әдебиетке деген құштарлығы оянады; әр 
сөзге мән беруін үйренеді; эстетикалық 
тәрбие алады т.б. [13].

«Әдебиетті оқытудың инновациялық тех-
нологиясы» атты Қ.Бітібаеваның еңбегін-
де [14] шығармашыл мұғалімнің әдістерді 
тиімді етіп қолдануды көреміз. Мысал 
ретінде, ұжымдық оқыту арқылы оқушы-
ларды іздендіру, зерттеу жұмысына бау-
лудағы төл тәжірибесін  зерделеуде, 
оның әсіресе жұптық тәсілді «жаңғырта», 
«жаңарта» пайдаланғанын көруге болады. 
Ұстаз алдын ала балаларды дайындайды, 
жұптаса, топтаса, ұжым болып ізденудің 
амал-тәсілдеріне дағдыландырады, же-
телейді. Өтілетін жеңіл тақырыптарды 
екі бөлімге бөліп, жұптарға береді. Же-
ке-жеке оқып, екінші кезекте бір-біріне 
сыбырлай сөйлесе отырып айтады, осы 
іс-әрекетке жаттықтырған соң, келесі са-
бақтарда жұптар жұмыс істеп болған соң, 
өз қалаулары мен нәтижелерін өз таңдау-
лары бойынша басқа жұптармен бөліседі. 
Енді мұғалім ұжымға проблема тастайды, 
ең алдымен топтар ол проблеманы ізден-
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се, соңынан бүкіл ұжым болып талқылай-
ды. Бір проблеманы әр топ әр қырынан 
зерттейді, әр топтың өз тапсырмасы бо-
лады, қорытындыда ұжым бірге отырып 
қойылған тапсырмадағы проблеманы 
шешеді.

Дамыта оқытуда мұғалім қызметі төмен-
демейді. Оқытудың қай түрі болмасын, 
мұғалім  өз дәстүрлі функциясын атқара-
ды. Бірақ оқытуда мұғалім дәстүрлі оқыту-
дағыдай барлық іс- әрекетті өз мойнына 
алмайды. Мақсатқа тек өзінің белсенділі-
гімен жетпейді. Белсенділік оқушыға жүк-
теледі. Дамыта оқытуда мұғалім мен 
оқушы іс- әрекеті бірлікте, бір мақсатқа 
бағытталады.

Жарты ғасыр  ғылыми және тәжірибелік 
нәтижелерімен қазақстандық мұғалім-
дермен бөлісіп жүрген пед.ғ.д., профессор 
Е. Ө. Жұматаеваның педагогтық тұлғасы 
феномен ретінде қарастырылып, әдеби-
ет пәні мұғаліміне   кәсіби құзыреттіліктің 
іске асқан үлгісі ретінде алыну тиіс деп 
ойлаймыз. Шығармаларды тереңінен тал-
дай білетін, қазақ тілін жоғары деңгейде 
қолданатын, әдебиетті қазақ философия-
сымен, әлеуметтанумен, тарихпен, саясат-
пен ұштастыра білетін, білім алушыларға 
ізденіс тәсілдермен жұмыс істеуге бау-
литын әдебиеттанушы-педагог төменде 
берілетін Алтынсарин академиясының 
әдебиет пәні педагогына қойылатын та-
лаптарының ең жоғары 8-деңгей тұлғасы-
ның толыққанды  көрінісі деп айта аламыз. 
Педагог-әдебиеттанушы әдебиетті оқыту 
тәжірибесін өз еңбектерінде мамандар-
мен бөлісіп отырады [15].    

Білім беру жүйесіндегі норма-
тивтік-құқықтық құжаттарға сәйкес әдеби-
ет пәні мұғалімі (басқа да пән мұғалімдері 
сияқты) теориялық және практикалық 
аспектілерде тиісті құзыреттерге ие бо-
луы керек. Кез келген педагог, алдымен, 
мықты кәсіби құзыреттілікке ие болуы 
тиіс. Ол мыналарды қамтиды:

1) теориялық білім;

2) әдеби шығармаларды талдау машығы;

3) әдеби міндеттерді шешу дағдылары;

4) әдебиетті оқыту әдістемесі бойынша 
білім;

5) оқытудың заманауи технологиялары 
мен инновациялық әдіс-тәсілдерін 
меңгеру және т.б. [16].

Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім 
академиясының ғалымдары «Поуров-
невое содержание профессиональной 
компетентности педагога (5-8 уровни по 
Национальной рамке квалификации)» 
атты ұжымдық еңбегінде әр пән бойын-
ша педагогтың құзыреттілігінің мазмұ-
нын айқындап, сипаттаған [17]. Соның 
негізінде осы мақалада қазақ әдебиеті 
пәні мұғалімдерге қойылатын талаптар-
ды және олардың іске асырылу жолдарын 
талдамақпыз. 

Қазақ әдебиеті пәні бірнеше компонент-
терден тұрып, педагогтен әр түрлі құзы-
ретті талап етеді. Айталық, педагогикалық 
компонент мұғалімнен жалпы педагоги-
калық құзыреттілікті, әдістемелік құзырет-
тілікті, инклюзивтік құзыреттілікті және 
т.с.с. 

Қазақ әдебиеті пәнін оқытудың құрамдас 
бөлігі – оқытудағы дидактикалық компо-
нент. Дидактикалық компонент – сапалы 
білім беру үрдісін қамтамасыз етуші ком-
понент. Техника арқылы қарым-қатынас 
жасау орын алған бүгінгі заманда әде-
биетті оқыту аса маңызды мәселелердің 
бірі. Әдебиетті сапалы қызықты етіп оқы-
туда және білім алушы бойында көркем 
шығарма оқуға деген қызығушылықты қа-
лыптастыруда дидактика көмекке келері 
сөзсіз. 

Қазақ әдебиетін оқытудың құрамдас бөлі-
гінің бірі – әдістемелік компонент. Әдісте-
мелік компонент қазақ әдебиетін оқыту 
әдістеменің негізгі категорияларын иге-
руді, оқыту әдістері мен тәсілдерін, оқы-
ту ұстанымдарын (принциптерді) және 
соларды жүзеге асыруды қамтиды. Мұны 
айтып отырған себебіміз қазақ әдебиеті 
мұғалімі мықты кәсіби құзыреттілікке ие 
болу үшін қазақ әдебиеті пәнін оқытудың 
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құрамдас бөліктерін де жақсы меңгеруі 
шарт. Сонда ғана педагог әдебиетті қалай 
оқытамыз, білім алушы бойында көркем 
шығарма оқуға деген қызығушылықты қа-
лай қалыптастырамыз немесе дамытамыз 
деген сауалдарға жауап алады және кәсі-
би шеберлігін арттырады.

Білім беру үдерісінің басты тұлғасы білім 
алушы оқу барысында үздіксіз даму, тәр-
биелену үстінде болуы тиіс. Көркем туын-
дыларды оқу арқылы рухани байлық қа-
былданып, көркем мәдени түйсік жетіледі. 
Көркем шығармаларды оқи отырып, 
оқушы бойында эстетикалық талғам қа-
лыптасады, ол тәрбиеленеді, оның сөйлеу 
мәдениеті қалыптасады. Ал оны қамтама-
сыз етуші, әрине, педагог (пән мұғалімі). 
Сондықтан да әдістемелік құзыреттілікке 
ие пән мұғалімі сапалы, қызықты білім 
беру үшін, сапаға жету үшін әдебиет-
ті (көркем шығармаларды) оқытудың әр 
түрлі заманауи технологиялары мен ин-
новациялық озық әдіс-тәсілдерімен қару-
ланған және оқу процесін басқара алуы 
тиіс. Яки, әдебиет пәнінің мұғалімі білім 
беру стандарттарына сәйкес келетін оқу 
жоспарын дұрыс құрастырып, әдебиет-
ті оқытудың заманауи әдістерін қолда-
на отырып, интерактивті сабақтар өткізе 
алуы, сондай-ақ қазақ әдебиетінің осал 
тұсы болып отырған оқу ресурстарын 
әдістемелік материалдармен толықтыра 
білуі, тіпті қажет болған жағдайда оқу-
лықтар мен оқу құралдарын әзірлеуге де 
дайын болуы қажет.

Әрине, ең алдымен, пән мұғалімі ретін-
де ол оқу-тәрбие процесін ұйымдастыру 
қағидаттарына, пән мазмұнына, оқыту 
және бағалау әдістемелеріне сәйкес әре-
кет етуі керек. Көркем шығармаларды 
оқытуда білім алушылардың жас және 
жеке бас ерекшеліктерін ескеруді, қа-
жет болған жағдайда әдебиет пәнінен 
берілетін мәтінді оқушылардың қабылдау 
дәрежесіне сай етіп бейіндей алуы шарт. 
Бұл оқу-тәрбие процесін жоспарлау және 
ұйымдастыру кезінде ескерілетін маңыз-
ды шарттардың бірі. 

Жалпы педагогикалық құзыреттілікке ие 
әдебиет пәнінің мұғалімі жалпы мәдениет 
пен әлеуметтену бағытында қазақ әдеби-

еті пәнінен білім берудің мақсатын жақ-
сы түсінуі және білім алушылардың қазақ 
әдебиеті пәніне деген, көркем шығарма-
ларды оқуға деген қызығушылықтарын 
жоғалтып алмас үшін қазақстандық білім 
беруде қабылданған нормативтік талап-
тар шеңберінде педагогикалық этика 
және академиялық адалдық нормаларын 
сақтай отырып  әрекет етуі тиіс. Мұғалім 
білім алушыларды көркем шығармалар-
ды оқуға қызықтыра білу және ынталан-
дыру, оларды қолдаушы білім беру орта-
сын құру қабілетіне ие болуы керек. Ол 
үшін әдебиет пәнінің мұғалімі педагог-
тердің біліктілігін арттыру курстарына қа-
тысу немесе әдебиет пәні мұғалімдерінің 
қауымдастықтарына кіру (қатысу) арқылы 
кәсіби біліктілігін әрқашан дамытуы және 
өз әріптестерінің сабақтарына кіру, өзі 
де ашық сабақтар өткізу арқылы тәжіри-
бе алмасып, педагогикалық тәжірибесін 
үнемі жетілдіруі, өзін-өзі (өз білімін) үнемі 
бағалап отыруы, сондай-ақ әріптестермен 
тығыз байланыста болып, әдебиет пәні 
мұғалімдерімен және басқа да пән педа-
гогтерімен командада ынтымақтаса жұ-
мыс істеу дағдыларына ие болуы қажет. 

 Қазақ әдебиеті пәнінде әдеби талдаулар-
ды үйрету процесінде көркем шығарма-
лардағы психологиялық факторлардың 
оқушыларға қалай әсер ететінін түсінуі, 
әдебиетті оқытумен байланысты білім 
алушылардың эмоционалдық және пси-
хологиялық қиындықтарын анықтай алуы 
және оларға жауап беру дағдыларын, 
психологиялық қолдау көрсету және білім 
алушылардың өзіне деген сенімділігі мен 
уәжін дамытуға жәрдемдесу қабілетіне 
ие болған жөн. Көркем шығармаларды 
оқушылардың жас ерекшелігіне қарай 
психологиялық әсерін ескере отырып 
ұсынуды назардан шығармау қажет.

Әдеби материалдың ерекшелігіне қа-
рай әрбір сабақтың өзіне тән тақырыбы, 
мақсаты, құрал-жабдықтары, әдіс-тәсіл-
дері, құрылысы мен сабақтың жүйесі, 
мазмұны болады. Сабақ өтілетін матери-
алдың өзгешелігіне қарай, оқушыларға 
берілетін білім-дағдылардың түрлері-
не байланысты, оқушыларға берілетін 
білім-дағдылардың түрлеріне сай әр алу-
ан құбылып, түрленіп отыратын құбылыс. 
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Сондықтан қазақ әдебиетінен материал-
дар еленіп-екшеліп, оқушының жеке бас 
ерекшелігі мен жас ерекшелігін ескере 
отырып берілуі тиіс. 

Нәтижелер

Теориялық бөлімде  әдебиет мұғаліміне 
қойылатын талаптарды нақтылау мақ-
сатында оқу бағдарламасындағы тақы-
рыптарды зерделеп, талдау мақсатында 
кішірек әдебиет жанрына  тоқталдық. 

Қазіргі қазақстандық оқу бағдарламасы 
бойынша 7 сынып қазақ тілде оқытатын 
мектептегі қазақ әдебиетінің мазмұны 
мысалында жоғарыдағы айтылған кейбір 
ғылыми қағидаларды тәжірибе жүзінде 
қарастырайық [18]. Мысалы, М.Әуезов-
тың «Көксерек» тақырыбын оқыту кезінде 
мұғалімге қойылатын талаптар мыналар:

1. Әдебиеттану бойынша мұғалім 
«шығарма», «әңгіме», «композиция», 
«сюжет», «оқиғаның дамуы», «ке-
йіпкер», «кейіпкерлердің іс-әрекеті», 
«кейіпкерлердің қарым-қатынасы» 
ұғымдарын мұқият зерделей білуі, 
соның негізінде бағдарламадағы 
шығарманы талдай білуі.

2. Әдебиет бойынша шығарманың 
мазмұнын толық оқып білуі, әрбір 
эпизодты талдай білуі, ол үшін қа-
зақтың «адам - табиғат» қатынасын, 
«дала заңы» құндылықтарын терең 
түсіну қажеттігі туындайды, ұрпақтан 
ұрпаққа жалғасатын дәстүрлерді мәң-
гілік бола алатын «Көксерек» шығар-
масынан теріп сабақта аша білуі.

3. Әдебиетті оқыту әдістемесі жағынан 
алсақ,  қазіргі кездегі барлық тиімді 
құрал-жабдықтарды пайдаланып, са-
бақтың уақытын тиімді ету және сабақ 
мақсатына нәтижелі жету; ақпараттық 
технологияларды тиімді қолдану және 
сабақтан тыс оқушыларды шығарма 
мазмұнын игеріп келуге әдістемелік 
жолдарды біліп, іске асыру; оқушылар-
дың сабақта алатын біліктеріне крите-
риалдық бағалау жүйесін қолдана білу.

4. Психологиялық жағынан Құрмаштың 
ой-өрісі, оның көңіл-күйінің өзгеруіне 
әсер ететін жағдайлар, соның негізін-
де кейіпкердің тартымдылығын аша 
білу құзыреттілігі қажет. 

5. Педагогикалық аспектіден қаралатын 
кәсіби  құзыреттілік: жас ұрпақ 
өкілі Құрмаштың дүниетанымына, 
ішкі дүниесіне әсер ететін ортаны 
сипаттай білу, әке, ата, әже тәрбиесінің 
көріністері арқылы оқушыларға 
қажетті тұжырымдық ой түйуіне әсер 
ете білу, табиғатты қорғауға және 
онымен дала заңы бойынша қарым-
қатынасқа түсе білуге баулу.

Осы тұрғыдан біз екі мұғалімнің сабағын 
зерделедік. 

Алдымен, сабақ жоспарына талдау жасал-
ды. Сабақ жоспары бүгінгі күні бір сарын-
да трафареттік кестемен жазылады. Ол 
қысқа жоспар деп айтсақ болады. Мұғалім 
А -  28 жаста, 7 жыл еңбек өтілі бар, қа-
зақ тілде оқыту сыныбында 2 жыл жұмыс 
істейді. Мұғалім Б – 50 жаста, қазақ тілде 
оқитын сыныптарда 20 жылдан астам са-
бақ беруде. 

Әдеби теорияны қолдану жағынан, 
А  - мұғалім әдебиеттану материалын 
толыққанды қолдана алмады. Сабақ ба-
рысында әңгімені талдау, оқушылардың 
ой-өрісінің ғылыми тұрғыдан дамуына 
ықпал ететін алгоритмдік іс-ірекет бай-
қалмады. Сабақтың 70% шығармадан үзін-
ділер оқу, сұрақ қою және сұраққа жауап 
беру жолымен жүргізді. Әдеби ұғымдар 
қажетті құрал ретінде қолданылмады. 
Оқушылардың әңгіменің басталуы, да-
муы, кульминациялық шыңын анықтауды, 
әңгімедегі оқиғаның немен біткенін әде-
биеттің теориялық құралдарымен дәлел-
деуге мүмкіндіктері болмады. Б-мұғалім, 
керісінше, сабақтың басында әңгіменің 
типтік композициясын тақтаға шыға-
рып, сол бойынша оқушыларға сөз берді. 
Оқушылардың композицияны бірінші рет 
талдауы емес екені олардың нақты жауап 
беруінен көрінді (1-кесте)
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«Көксерек» әңгімесін жік-жігімен бөлік-
терге бөліп талдап шыққаннан кейін, 
мұғалім кейіпкерлердің жүйесі бойын-
ша алгоритмдік талдау сұлбасын шығар-
ды. Мұғалімнің жетегімен оқушылар ке-
йіпкерлерді әртүрлі аспектіден талдап 
шықты (мысалы, салыстырмалы талдау: 
Көксерек пен Аққасқа). Әңгіменің ком-
позициясын анықтау мақсатында үзін-
ділердің де ретсіз берілу тәсілі ұтымды 
қолданды. Оқушылардың талдаудағы 
сөздік қорының байлығы анықталды. 
Адамға сипаттама беруде көптеген оң 
және теріс сипаттамаға қажетті сын есім-
дер, образдық теңеулер қолданылды. Со-
нымен қатар, оқушылар Құрмаштың ел-
гезектігі, бауырмалдығы, ішкі дүниесінің 
пәктігі, Көксерекке деген сүйіспеншілікке 
толы қамқорлығы, сонымен қатар, өмір-
лік тәжірибесінің жоқтығынан, үлкен-
дердің ескертулерінен гөрі Көксерекке 
деген адалдығы  сияқты сипаттамаларын  
бере алды. Мұғалім сабақтың мақсатын-
да берілген кейіпкер бейнесін гуманис-
тік тұрғыдан талдау біліктігіне оқушы-
ларды жетелей білетінін көрсетті. Сабақ 
барысында алдынғы сабаққа даярлану 
кезеңі және сабақ аяғында келесі сабаққа 
берілген тапсырмалары да өте ұтым-
ды көрінді. Сабақ басында оқушыларды 
өздігінен оқуға баулу жұмыстары жақсы 
жүргізлілетіні анықталды. Оқу процесін 
еңбек ретінде санайтын оқушылар келе-
сі сабаққа берілген тапсырманы құштар-
лықпен қабыл алуында өмір бойы оқуға, 
еңбек етуге, қазақстандық патриотизм 
және азаматтық жауапкершілікке  де-

ген дағдылары дұрыс қалыптасуда деген 
тұжырымға келдік.

Әдебиет пәні бойынша шығарманы 
білу және талдау жағынан төмендегідей 
тапсырмаларды оқушылар толығымен 
топтық жұмыс арқылы орындап шықты. 

1. Суретте. Көксеректің портретін сурет-
те.

2. Салыстыр. Дала қасқыры мен Көксе-
ректі салыстыр.

3. Зертте. Қасқыр туралы тағы қандай 
шығарма білесің?

4. Қолдан. Көксерек туралы ауыл 
адамдары не дейді?

5. Дәлелде. Көксеректі жауыздыққа 
итермелеген де, Құрмашқа ауыз сал-
дырған да қандай жағдай?

6. Талда. Көксеректің қатігездігін қай 
тұстарда байқадыңыз?

Сабақтың педагогикалық маңыздылығы 
да ұтымды болды деп есептейміз. Үлкен 
мен кіші арасындағы қарым-қатынастар, 
өмірде қауіпсіздікті әрқашан ойласты-
ру қажеттігі сияқты да әңгіме қозғалды.  
Сабақта шығармадағы табиғат-адам қа-
тынасы,   әке мен баланың арасындағы 
текетірес, қас пен дұшпан арасындағы 
араздық  сияқты мәселелер талданды.  

1-кесте – Оқушылардың әңгіме құрылымын талдауының нәтижесі

Композиция
(мұғалімнің бергені)

Оқушылардың талдау барысындағы 
композицияны жіктеп көрсетуі

Оқиғаның басталуы  Тарбағатай табиғаты. Қасқырлардың сипаттама-
сы.

Оқиғаның байланысы  Адамдар шабуылы. Көксеректі асырауы.

Оқиғаның дамуы Көксеректің адамдармен қарым-қатынасы.

Оқиғаның шиеленісуі Көксеректің өз табиғи тобына қосылуы.

Оқиғаның шарықтау шегі Көксеректің адамдарға қарсы күшке айналуы.

Оқиғаның шешімі Қайғылы оқиға: Құрмаштың  өлімі. Көксеректің 
жазасын тартуы.  
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Қасқырлардың өз ішінде бір-бірін жеп 
жатқанда, қасқырдың адамға шаппа-
уы мүмкін емес. Құрмаш өзінің хас жауы 
қасқырды аяғаны үшін де құрбан болып 
кетті. Дұшпанға аяушылық білдіру керек-
тігі де байқалады бұл жерде. Әкенің, яғни 
Құрмаштың ағасы – Қасеннің де, әжесінің 
де ескертпелері еш әсер етпейді.   Ал Құр-
маштың барлық адамға, көпшілікке қарсы 
келуінің өзі ажалға қарсы келу болатын.  

Мұғалім сабақта психологиялық аспектіні 
де тыс қалдырмауы тиіс. Қасқырлардың 
мінез-құлқыларын сипаттау және адам 
кейіпкерлерінің мінездері жағдаятпен 
ұштастырып, мұғалім алдын-ала іс-әре-
кеттердің салдарын болжауға да үйрете 
алды. Сонымен қатар, мұғалім сабақтың 
да эмоционалдық жағын дұрыс ұйымдас-
тыра алды. Оқушыға сабырлықпен қарап, 
қолдап, жауаптың дұрыстығын, жағым-
ды жағын басымды етіп көрсетіп отырды, 
оқушылар ескертпелерді түсіністікпен қа-
былдады. 

Сонымен қатар, сабақ жоспарлау, сабақ 
уақытын үнемдеп, тиімді қолдану, ол үшін 
бақылау үдерісіне қойылатын талаптар-
ды ұстану қажетттігі туындайды. Алғашқы 
сабақтарда бақылау-тексеру жұмыстары 
оқушылардың 30-40%-н қамтыса, кейінгі 
сабақтарда 100%-ға жеткізе білді. Жетістік-
тер ең алдымен бүгінгі ақпараттық техно-
логиялармен байланысты. 

Сабақ барысында ақпараттық техноло
гияларды қолдану оқушылардың шығар-
маға деген қызығушылығын арттырады.

Мұхтар Әуезовтің «Көксерек» шығарма-
сын талдау үшін АКТ-ны қалай пайдала-
нуға болатынын қарастырайық:

Интерактивті презентациялар: шығар-
мадан дәйексөздер, кейіпкерлерді тал-
дау, иллюстрациялар мен бейнелер бар 
мультимедиялық презентациялар жасау. 
Бұл мәтінді визуализациялауға және оны 
оқушыларға түсінікті етуге көмектеседі.

Электрондық ресурстар: электрондық 
кітапханалар, әдеби сайттар және блогтар 
сияқты онлайн ресурстарды пайдалану. 
Оқушылар шығарманың контекстін, ав-

тордың өмірбаянын және сыни шолулар-
ды зерттей алады.

Салыстырмалы талдау: мультимедиялық 
тапсырмалар негізінде  оқушылар «Көк-
серекті» басқа шығармалардағы жануар 
кейіпкерлермен салыстыруға, құрылы-
мын, стилі мен тақырыптарын талдауға да 
мүмкіндік беруге сабақтан тыс жобалық 
жұмыстардың тақырыптары беріледі.

Бейнероликтер қарау: оқушылар шығар-
маға байланысты негізгі сәттері, қызықты 
фактілер немесе кейіпкерлерді талдау 
арқылы бейнелерді өздері жасай алды.

Интерактивті тапсырмалар: шығарманы 
түсінуді тексеру үшін онлайн тестілерді, 
кроссвордтарды, викториналарды және 
басқа интерактивті тапсырмалар  пайда-
ланылатыны мұғалімнің кабинетінің жаб-
дықтарынан анықталды.

Сонымен, тәжірибелі мұғалімнің кәсібилік 
шеберлігімен жас мұғалімнің теориялық 
біліміндегі олқылықтары әдістемелік 
жағынан сабақтың төмен сапасына әке-
летіні анық көрініп отыр.  

Талқылау

Теорияның тәжірибедегі көрінісінің екі 
нұсқасы бүгінгі мектепте орын алуда. 
Педагог-шебер атты жоғары деңгейге 
жетуді әрбір мұғалім міндет етіп санауы 
қажет. Мектептегі білім сапасы бірнеше 
жағдаймен байланысты. Мектеп ішін-
дегі ұйымшылдық,  жас педагогтермен 
тәжірибемен бөлісу, педагогтың құзырет-
тілігінің компоненттерінің бәрін ескеріп, 
сабақтарды жоспарлау және оқу про-
цесінде оны іске асыру қажетті әдісте-
мелік тетіктерді білуді қажет етеді.

Барлық теориялық және тәжірибелік 
жетістіктерді синтездеу арқылы төменде-
гідей   стратегиялық-тактикалық жолдар-
ды әдебиет мұғаліміне ұсыну үшін әзір-
ледік.

Көркем шығарманы кешенді түрде оқыту 
тетігі – мұғалімнің кешенді құзыреттілі-
гінің көрінісі (2-кесте).
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2-кесте – Көркем шығарманы кешенді түрде оқыту тетігі

Әдебиеттік 
аспект

Әдебиеттану 
аспектісі

Психологиялық аспект Педагогика-
лық аспект

Информатикалық 
аспект

Жазушы 
туралы 
мәлімет

Шығарма-
ның мазмұ-
ны, сюжеті

Жазушының 
идеологиялық 
сипаттамасы

Жанр: лирика, 
драма, проза

композиция

Шығармадағы эмо-
циялық  фрагмент-
терді іздеп, талдау

Тәрбиелік 
аспект:

Қатынастар 
аспектісіне 

Интернеттен 
фильмді көру; 
суретшілердің 
шығармала-
рын біліп, тану; 
сюжет бойынша 
тапсыр маларды 
ақпараттық 
технологиялар 
арқылы орындау

Көркем 
идеясы

Сюжет/фабула 
екеуінің ара 
жіктігін бақы-
лау; компози-
ция; жанр; 

Өмірдегі оқиға-
лармен салыстыру, 
жағымды шешім-
дерді анықтау

Тәрбиелік 
мәні бар 
фрагмент-
терді талдау

Шығарма идея-
сына, компози-
циясына қатысты 
тапсырмалар-
ды ақпараттық 
технологиялар 
арқылы орындау

Кейіпкер-
лер жүйесі, 
олардың 
сюжеттегі 
рөлдері

Кейіпкерлердің 
арасындағы 
қарым-қаты-
настар (таныс-
тық, туыстық, 
психологиялық, 
идеологиялық, 
жас ерекшелік-
теріне байла-
нысты);  

Оқушылардың 
тұлғалық сипатын 
қалыптастыру, тіл-
дерін дамыту; оқу 
процес інде дұрыс 
қарым-қатынасқа 
үйрету; 

Кейіпкерлердің мі-
нездемесі, олардың 
типтері

Кейіпкер-
лердің мі-
нездемесі: 
олардан 
алатын үлгі, 
олардың 
келеңсіз 
мінезі мен 
әрекеттері

Кейіпкерлер 
жүйесіне қа-
тысты тапсыр-
маларды 
ақпараттық 
технологиялар 
арқылы орындау

Табиғаттың 
сипаттама-
сы

Кейіпкер-
лердің си-
паттамасы

Оқиға си-
паттамасы

Жазушы-
ның стилі

Тілдік құрал-
дардың 
шығармадағы 
қолданылуы . 
Көркемдеуіш 
құралдармен 
жұмыс

Дұрыс және ке-
леңсіз қатынастағы 
қолданылған тілдік 
құралдар; 

Тіл сипаты- адам 
сипаты аспектісін-
де эмоционалдық 
интеллектті қалып-
тастыруға арналған 
тапсырмалар қол-
дану

Ақпараттық 
техноло-
гияларды 
қолданып, 
бағыттар-
дағы құн-
дылықтар-
мен жұмыс

Ақпараттық 
технологиялар-
ды қолданып,  
табиғаттың,  

кейіпкерлердің,  

оқиғаның сипат-
тамасы бойынша 
тапсырмалар 
орындау
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Осы кесте әдебиет мұғалімдерімен және 
студенттермен талданып,  олардың пікір-
лері алынды. Жас мұғалімдер (50 мұғалім) 
мен педагогикалық бағыттағы филология 
факультетінің студенттері (Астана Халықа-
ралық университетінің 44 студенті) осын-
дай кешенді әдеби шығарманы талдау 
тетіктері әдебиетті мақсатты түрде оқытуға 
бағыттайды деген ойларын айтты. Шығар-
маны жан-жағынан талдауға әдістемелік 
нұсқау екенін тәжірибелі мұғалімдер де 
айтты. Олар осындай жан-жақты талдау 
дәрежесіне 5-10 жылдай өтілдері болған-
да ғана келгенін баяндады. Бұл кестені әлі 
де нақтылаймыз. Әр сыныптың бағдар-
ламаларындағы шығармалар бойынша 
әдіс темелік нұсқаулықтар жасаймыз де-
ген ойымыз бар.

Қорытынды

Қазіргі кезде мұғалімге қойылатын та-
лап жоғары. Осындай жағдайда әдебиет 
пәнін кешенді түрде оқушыларды дамы-
татын пәнге  айналдыру қажеттігі туындап 
отыр. Ұлттық құндылықтар негізінде тәр-
биелеу жұмыстары да «Қазақ әдебиеті» 
сабағында өте ауқымды жүргізілу керек 
екені анық. Бірақ әр мұғалім өзінің жа-

уапкершілігін толық сезіне, ұғына бер-
мейтініне көзіміз жетті. Осы тұрғыдан 
жауапкершілікті күшейту жолдарын әлеу-
меттік мәселе ретінде қарап, оны шешетін 
тиімді жолдар табылса деген ойды білдір-
гіміз келеді.

Әсіресе педагогикалық ЖОО-нда әдеби-
ет пәні мұғалімнің толыққанды қалыпта-
суына назар аударылу тиіс. Қазақ әдеби-
еті шығармаларын студенттердің жүйелі 
түрде талдауын және біліктілікті арттыру 
курс тарында талдаудың тиімді әдістемелік 
жолдарын лабораториялық сабақтарда 
тәжірибелік тапсырмалар арқылы меңге-
руді қолға алуды ұсынамыз. Біздің анықта-
уымыз бойынша, практикалық сабақпен 
шектелу, ал өзіндік жұмыстарды жеке 
әрбір студентпен немесе кішірек зерт-
теу топтары құрылып оқыту толыққанды 
іске асып жатпағаны белгілі. Педагогика-
лық университеттерде болашақ қазақ тілі 
мен әдебиеті мұғалімдерін кәсіби даяр-
лау бойынша оқытушылармен және сту-
денттермен жеке сұхбаттасу нәтижесінде 
бірнеше кедергілер айқындалып отыр: 
кейбір болашақ педагогтердің ақылы оқу 
жағдайы сабақтан тыс уақытта қосымша 
еңбек етуге мәжбүр екендігі; сабақтан тыс 

Әдебиеттік 
аспект

Әдебиеттану 
аспектісі

Психологиялық аспект Педагогика-
лық аспект

Информатикалық 
аспект

Шығармаға 
дайындық: 
тақырып-
тар, олар-
дың жоспа-
ры

Авторлық ше-
берлікті ұштай-
тын тәсілдер  

Психологиялық 
аспектіден қарасты-
ратын мәселелер

Тәрбиелік 
аспектіден 
не алуға 
болады

Ақпараттық 
технологиялар-
ды қолданып, 
шығарма бойын-
ша өнім шыға-
ру (слайдтар, 
суреттер, сұлба, 
кестелер және 
т.с.с.)

Бағалау 
критерий-
лері

Әдебиетта-
нушылық құзы-
реттілік

Психологиялық 
сипаттама беру 
құзыреттілігі; шығар-
мадағы оқиғаларға 
оқушы өзінің психо-
логиялық бағасын 
бере білу

Ұлттық құн-
дылықтарға 
негізделген 
оқушының 
тәрбиелік 
ұстанымда-
рын бақы-
лау

Ақпараттық тех-
нологиялардың 
көмегімен жа-
зылған шығар-
маның бірінші 
нұсқасын өңдеу 
жұмыстары
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жұмыстар жүргізуге  аудиториялардың 
тапшылығы; кәсіби құзыреттіліктердің 
барлық аспектісі кіріктіріп қарастырылма-
уы; оқу процесінде уақытты тиімді қолда-
ну бойынша мұғалімдерге арналған ар-
найы курс пен семинарлардың болмауы; 
болашақ мұғалімдердің шығармаларды 
толыққанды білуге уақыттарының аздығы 
немесе құлшыныстарының болмауы; мек-
теп мұғалімдерінің оқушыларды шығар-
маларды оқуға қызықтырудың  тиімді 
әдістерінің жүйесін меңгермеуі; мектеп 
мұғалімдерінің оқу процесін сабақ тип-
теріне өздеріне тиесілі мақсат-міндет-
терімен дұрыс жіктемегесін критери-
алдық бағалауды да дұрыс әске асыра 
алмауы және тағы да сондай мәселелер 
шешуін табу керек деп ойлаймыз. Осы 
мәселелерді кейінгі мақалаларда зерттеу 
нәтижесінде жариялайтын боламыз.Со-
нымен қатар, қазақстандық белгілі әдісте-
меші ғалымдардың еңбектерін, тәжіри-
бесін бүгінгі мектеп мұғалімдері үшін 
практикалық семинарлар  ұйымдасты-
рылып, «Қ.Жүсіптің апталығы», «Қ.Бітіба-
еваның апталығы», «Е.Жұматаеваның ап-
талығы» дегендей әдістемелік іс-шаралар 
өткізіліп отырса, мектеп мұғалімдерінің 
тәжірибелерінің жалғасу негізінде кәсіби 
құзыреттілігі арта түсер еді. Сонымен қа-
тар, «қайта велосипед ойлап шығару» си-
яқты келеңсіз амалдар жойылушы еді. 
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Качество урока казахской литературы и компетентность 
учителя: рекомендации на основе анализа
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город Астана, Республика Казахстан
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 Аннотация. В статье рассматриваются требования к учителю казахской литера-
туры и его отражение в практике, барьеры в развитии необходимых профессио-
нальных компетенций. Содержание комплексной многокомпонентной компетен-
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ции учителя литературы определено в Национальной академии образования им. 
И. Алтынсарина. Каким должен быть поступок учителя по вопросу качественного 
литературного образования в школе, на основе этого содержания которого сегод-
ня не реализуется полноценно? Необходимо не только преподавать предмет, но 
и развивать на его основе метапредметные компетенции, такие как приобщение 
учащихся к национальной ценности, формирование их эмоционального интеллек-
та, обучение полезным применениям информационных технологий к учащимся, 
экономия времени и эффективное применение. В этой связи, на основе проведе-
ния наблюдений за уроками литературы, выявлены пробелы в профессиональной 
работе молодого учителя литературы.  Кроме того, по казахской литературе, как и 
по любой дисциплине в области образования, заявлено, что предметно-содержа-
тельный, педагогический, дидактический, психологический, методический и ме-
ждисциплинарный компонент, а также этико-философский, историко-культурный 
компонент в соответствии со спецификой дисциплины. На основе этих компонен-
тов разработан и предложен механизм комплексного обучения художественно-
му произведению, эффективность которого также обсуждается между учителем и 
студентами. В статье обозначено содержание и перспективных работ в данном 
направлении.

 Ключевые слова: компетентность учителя казахской литературы, литературовед-
ческая компетентность, литературная компетентность, методическая компетент-
ность, педагогическая компетентность, психологическая компетентность, каче-
ство уроков литературы.

Kazakh Literature Lesson Quality and Teacher Competence: 
Recommendations Based on Analysis

Д. N. Bulatbayeva
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Astana city, Republic of Kazakhstan
dinara_bulatbaeva@mail.ru

 Abstract. The article considers the requirements for the teacher of Kazakh literature and 
its reflection in practice, barriers in the development of necessary professional compe-
tencies. The content of the complex multi-component competence of the teacher of 
literature is defined in the National Academy of Education named after I. Altynsarin. 
I. Altynsarin. What should be the action of the teacher on the issue of quality literary 
education at school, on the basis of this content, which today is not fully realized? It 
is necessary not only to teach the subject, but also to develop on its basis meta-sub-
ject competences, such as familiarizing students with the national value, forming their 
emotional intelligence, teaching useful applications of information technology to stu-
dents, saving time and effective application. In this regard, on the basis of conducting 
observations of literature lessons, gaps in the professional work of a young teacher of 
literature were identified. In addition, for Kazakh literature, as for any discipline in the 
field of education, it is stated that subject-content, pedagogical, didactic, psychologi-
cal, methodological and interdisciplinary component, as well as ethical-philosophical, 
historical-cultural component in accordance with the specifics of the discipline. Based 
on these components, the mechanism of integrated teaching of artwork is developed 
and proposed, the effectiveness of which is also discussed between teacher and stu-
dents. The article outlines the content and prospective works in this direction.

 Key words: competence of Kazakh literature teacher, literary competence, literary com-
petence, literary competence, methodological competence, pedagogical competence, 
psychological competence, quality of literature lessons.
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